ATA Nº 26/2011 – Terceira Sessão Ordinária do mês de Maio do
Quinto Período Legislativo da Décima Quinta Legislatura da Câmara

Municipal de Gurupi, realizada em 12 de Maio de 2011, no Plenário

Salomão Lustosa Pinheiro “FAÚ”, localizado na Avenida Maranhão, nº
2.277-A, centro. Às 20hs24min, havendo número legal de Vereadores

para abertura dos trabalhos e sob a proteção de Deus e em nome do
Povo de Gurupi, o Senhor Presidente desta Casa de Leis, Vereador

Jonas Barros declarou aberta a presente Sessão Ordinária e convidou
o Vereador Denes Teixeira para fazer a leitura do texto bíblico e a

saudação costumeira aos visitantes. Em seguida o Senhor Presidente
assumiu os trabalhos, solicitando ao Coordenador Legislativo desta

Casa Gleyghston Pinheiro, que fizesse a leitura das Atas das Sessões
anteriores, que depois de lidas, discutidas e votadas, foram

aprovadas por unanimidade. Dando prosseguimento à Sessão o
Senhor Presidente solicitou à 1ª Secretária da Mesa, Vereadora Marta

Barbosa que fizesse a leitura das matérias constantes no expediente.
Foi solicitada a pedido do Vereador Professor Cabo Carlos a inclusão do

requerimento nº 156/2011. Ato contínuo foi iniciada a leitura das
matérias. LEITURA DAS CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS.

PROJETO DE LEI Nº 019/2011, DE 26/04/2011. AUTOR:

Vereador Dr. Maurício. ASSUNTO: Determina a implantação de
pontos para Coleta Seletiva Permanente de Resíduos Eletrônicos

Tecnológicos na cidade de Gurupi-TO. O projeto de lei foi
encaminhado às comissões competentes para seus devidos

pareceres. REQUERIMENTO N° 068/2011, de 22/02/2011.
REQUERENTE: Vereador Dinda e outros. REQUERIDO: Mesa

Diretora da Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO:
Secretaria Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Construção de

uma pista de cooper na praça localizada nas Ruas S07 e S09 sentido
leste/oeste e Ruas S06, S08, S10 e S12 sentido norte/sul no Setor

Sol Nascente, Gurupi-TO. O requerimento foi colocado em discussão e

votação sendo aprovado por unanimidade. REQUERIMENTO N°

124/2011, de 12/04/2011. REQUERENTE: Vereador Dr. Maurício
e outros. REQUERIDO: Mesa Diretora da Câmara Municipal de

Gurupi. DESTINATÁRIO: Secretaria Municipal de Infraestrutura.

ASSUNTO: Estudo para escoamento de água parada. O requerimento

foi colocado em discussão e votação sendo aprovado por unanimidade.

REQUERIMENTO N° 127/2011, de 13/04/2011. REQUERENTE:
Vereador Dr. Maurício e outros. REQUERIDO: Mesa Diretora da

Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Banco Bradesco –
Agência de Gurupi-TO. ASSUNTO: Caixa eletrônico do Banco

Bradesco. O requerimento foi colocado em discussão e votação sendo

aprovado por unanimidade. REQUERIMENTO N° 137/2011, de

29/04/2011. REQUERENTE: Vereador Kita Maciel e outros.
REQUERIDO: Mesa Diretora da Câmara Municipal de Gurupi.

DESTINATÁRIO: Superintendência Municipal de Trânsito e

Segurança. ASSUNTO: Instalação de um semáforo na Rua 13 com a
Av. Goiás. O requerimento foi colocado em discussão e votação sendo

aprovado por unanimidade. REQUERIMENTO N° 141/2011, de

03/05/2011. REQUERENTE: Vereadora Marta Barbosa.
REQUERIDO: Mesa Diretora da Câmara Municipal de Gurupi.

DESTINATÁRIO: Secretaria Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO:
Reestruturação da praça da Rua Senador Pedro Ludovico (antiga Rua

08) em frente a Igreja Nossa Senhora d’Abadia. O requerimento foi

colocado em discussão e votação sendo aprovado por unanimidade.

REQUERIMENTO N° 144/2011, de 05/05/2011. REQUERENTE:
Vereador Denes Teixeira e outros. REQUERIDO: Mesa Diretora da

Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Superintendência
Municipal de Trânsito e Segurança. ASSUNTO: Requer a instalação

de uma lombada na Avenida Ceará, próximo a Igreja Batista Sião. O

requerimento foi colocado em discussão e votação sendo aprovado por

unanimidade. REQUERIMENTO N° 145/2011, de 04/05/2011.
REQUERENTE: Vereador Kita Maciel e outros. REQUERIDO: Mesa

Diretora da Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO:
Superintendência Municipal de Trânsito e Segurança. ASSUNTO:

Instalação de Semáforos na Rua Ministro Alfredo Nasser (antiga Rua
07) esquina com as Avenidas Paraná e Rio de Janeiro. O requerimento

foi colocado em discussão e votação sendo aprovado por unanimidade.

REQUERIMENTO N° 148/2011, de 04/05/2011. REQUERENTE:

Vereador Denes Teixeira e outros. REQUERIDO: Mesa Diretora da

Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Secretaria Municipal
de Infraestrutura. ASSUNTO: Requer que seja realizado serviço de

roçagem e limpeza do Setor Nova Fronteira. O requerimento foi

colocado em discussão e votação sendo aprovado por unanimidade.

REQUERIMENTO N° 149/2011, de 11/05/2011. REQUERENTE:
Vereador Marcão do Povo. REQUERIDO: Mesa Diretora da Câmara

Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Secretaria Municipal de
Infraestrutura. ASSUNTO: Construção com urgência de duas

lombadas (quebra-molas) na Av. Ceará, uma antes e outra depois da
Av. Beira Rio, a fim de evitar acidentes naquele cruzamento. O

requerimento foi colocado em discussão e votação sendo aprovado por

unanimidade. REQUERIMENTO N° 150/2011, de 09/05/2011.

REQUERENTE: Vereadora Professora Zenaide. REQUERIDO: Mesa
Diretora da Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO:

Secretaria Municipal de Cultura. ASSUNTO: Realização de Concurso
Anual de Poesias envolvendo as instituições de ensino da rede pública

e privada de Gurupi. O requerimento foi colocado em discussão e

votação sendo aprovado por unanimidade. REQUERIMENTO N°

151/2011, de 10/05/2011. REQUERENTE: Vereadora Professora

Zenaide. REQUERIDO: Mesa Diretora da Câmara Municipal de
Gurupi. DESTINATÁRIO: Secretaria Municipal de Cultura.

ASSUNTO: Realização da Conferência Municipal de Literatura de

Gurupi. O requerimento foi colocado em discussão e votação sendo

aprovado por unanimidade. REQUERIMENTO N° 156/2011, de

12/05/2011. REQUERENTE: Vereador Professor Cabo Carlos e

outros. REQUERIDO: Mesa Diretora da Câmara Municipal de Gurupi.
DESTINATÁRIO: À Diretoria da Rádio Nova FM de Gurupi.

ASSUNTO: Solicitar à Diretoria da Rádio Nova FM e ao Ex-
administrados Paulo Albuquerque que compareçam na Câmara para

prestar esclarecimentos sobre a situação da rádio. O requerimento foi

colocado em discussão e votação sendo aprovado por unanimidade.

INDICAÇÃO N° 035/2011, de 08/02/2011. INDICANTE:
Vereador Dinda e outros. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi.

ASSUNTO: Construção de uma quadra poliesportiva com cobertura
na Escola Municipal Prof. Joel Ferreira Soares, localizada no Setor

Parque Nova Fronteira. INDICAÇÃO N° 111/2011, de
04/05/2011. INDICANTE: Vereador Marcão do Povo. INDICADO:

Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Asfalto nas ruas 32, 33, 34
e 35 do Setor Jardim Medeiros. INDICAÇÃO N° 112/2011, de

11/05/2011. INDICANTE: Vereador Jonas Barros. INDICADO:
Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Indica a celebração de

contrato de aluguel entre a Prefeitura Municipal Gurupi e o

proprietário da Chácara Safari, pelo período de seis meses para
abrigar a Casa de Oração Resgatando Vidas Maanaim. As indicações

lidas foram encaminhadas ao chefe do Poder Executivo Municipal.
Não havendo mais matérias a serem apreciadas no expediente o

senhor presidente passou para o Pequeno Expediente, não havendo
inscritos o Senhor Presidente passou para o Grande Expediente,

fizeram o uso da palavra por ordem de inscrição os Vereadores:
Professor Cabo Carlos, Dr. Maurício, Marcão do Povo, Wanda Botelho

e Professora Zenaide. Em seguida o Senhor Presidente passou para a
Ordem do Dia, solicitando à 1ª Secretária da Mesa, Vereadora Marta

Barbosa que fizesse a leitura das matérias constantes na ordem do
dia. PARECER Nº 027/2011 DA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO,

JUSTIÇA E REDAÇAO FINAL, REFERENTE AO PROJETO DE LEI
Nº 011/2010, DE 22/03/2010. AUTOR: Vereador Dr. Maurício.

ASSUNTO: “Assegura o atendimento prioritário para idosos e

gestantes, em todas as Unidades de Saúde do município de Gurupi-
TO.” RELATOR: Vereador Kita Maciel. O parecer foi colocado em

discussão e votação, sendo aprovado por unanimidade. PROJETO DE
LEI Nº 011/2010, DE 22/03/2010. AUTOR: Vereador Dr.

Maurício. ASSUNTO: “Assegura o atendimento prioritário para idosos
e gestantes, em todas as Unidades de Saúde do município de Gurupi-

TO.” O Projeto de Lei foi colocado em discussão e votação, sendo
aprovado por unanimidade em 1ª votação. PARECER Nº 029/2011

DA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇAO FINAL,
REFERENTE AO PROJETO DE LEI Nº 014/2010, DE

05/04/2010. AUTOR: Vereador Dr. Maurício. ASSUNTO: “Dispõe

sobre a alteração do anexo I da Lei nº 1.636, de 22 de novembro de
2005, e dá outras providências.” RELATOR: Vereador Kita Maciel. O

parecer foi colocado em discussão e votação, sendo aprovado por

unanimidade. PROJETO DE LEI Nº 014/2010, DE 05/04/2010.
AUTOR: Vereador Dr. Maurício. ASSUNTO: “Dispõe sobre a alteração

do anexo I da Lei nº 1.636, de 22 de novembro de 2005, e dá outras
providências.” O Projeto de Lei foi colocado em discussão e votação,

sendo aprovado por unanimidade em 1ª votação. PARECER Nº
030/2011 DA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E

REDAÇAO FINAL, REFERENTE AO PROJETO DE LEI Nº
015/2010, DE 05/04/2010. AUTOR: Vereador Dr. Maurício.

ASSUNTO: “Fica estabelecida a realização de uma sessão solene
anual para homenagear as pessoas que tiveram atuação fundamental

no desenvolvimento e consolidação do município de Gurupi.”
RELATOR: Vereador Denes Teixeira. O parecer foi colocado em

discussão e votação, sendo aprovado por unanimidade. PROJETO DE
LEI Nº 015/2010, DE 05/04/2010. AUTOR: Vereador Dr.

Maurício. ASSUNTO: “Fica estabelecida a realização de uma sessão

solene anual para homenagear as pessoas que tiveram atuação
fundamental no desenvolvimento e consolidação do município de

Gurupi.” O Projeto de Lei foi colocado em discussão e votação, sendo
aprovado por unanimidade em 1ª votação. Não havendo mais

matérias na Ordem do Dia nem inscritos nas considerações finais o
senhor Presidente declarou encerrada a presente sessão às

22hs10min, agradecendo a presença de todos e convidando a
comparecerem à próxima Sessão Ordinária a ser realizada no

próximo dia 16 do corrente mês.   Compareceram a esta Sessão os
Senhores Vereadores: Jonas Barros - PV, como Presidente, Vereadora

Marta Barbosa - DEM, como 1ª Secretária da Mesa, Denes Teixeira –
PPS, Dinda – PR, Dr. Maurício – PR, Kita Maciel – PMDB, Marcão do

Povo – PR, Professor Cabo Carlos – PT, Professora Zenaide - PSB e
Wanda Botelho – PR. O teor completo das manifestações e apartes

encontra-se gravados em CD de nº 026/2011, o qual passa a fazer

parte integrante desta ata. Plenário Salomão Lustosa Pinheiro, “FAÚ”,
Câmara Municipal de Gurupi, Município de Gurupi, Estado do

Tocantins, aos doze dias do mês de maio de dois mil e onze.

Ver. Jonas Barros                                Verª. Marta Barbosa
      Presidente                                           1ª Secretária